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INTRODUCTION

“I come from the people who have a relationship with Mother Earth … My mother’s people

carry that knowledge, and the forces that came here and took over the land, they are the ones

that have to learn that yet… Mother Earth is about balance. And we are not walking in a

balanced way right now.”

Tantoo Cardinal1

Canada is one of many states where indigenous2 peoples and their colonisers live side by side

in today’s societies3, yet they “…remain virtually invisible and relatively absent from the

collective consciousness of most Americans.” (Grande 1999:307) Some might say that the

relationship between the Canadian First Nations and the rest of Canada’s inhabitants is

somewhat harmonic. However, the shadow of past events will never entirely disappear from

the public consciousness4. As long as it is still alive in people’s memories, the issues

experienced by members of the first nations are still tangible, and to assume that they are

going away would be short-sighted5.

Many works have been dedicated to stereotypes concerning the First Nations/Native

Americans. In a number of them, they are frequently perceived as the carriers of wisdom,

peace and nostalgia, or alternatively they are seen to be the spiritual keepers of land (Bird

1999), some even go as far as to refer to them as eco-gurus or eco-saviours (Grande

1999:313). Such views are often criticised by the First Nations/Native Americans themselves

1 Transcript 26, 6:59

2 Throughout this thesis, the term indigenous will be used in line with (Sjørslev 2001) and (Šavelková

2010) as an overarching term for all native people. When referring specifically to Canadian indigenous

people, the term First Nations will be used, while indigenous people from USA are referred to as

Native Americans. However, the term Indian remains if it figures in the original text quoted or when it

expresses a certain publicly recognized and frequently used phrases.

3 Transcript 23, 4:47

4 Transcript 12

5 Transcript 18, 5:14
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(Deloria 1997), as well as by many scholars (Grande 1999; Bird 1999; O’Connor 1993),

mostly critiquing such approach for its dehumanizing effect and objectification. Naturally,

there are many conclusions claiming the opposite to be true (Krech 2000), and even within

different tribes, a consensus is not always reached about the grounding behind these claims

and stereotypes6. Nevertheless, it is often the case that public discourse creates, uses and

adopts these stereotypes and reiterates them as the truth (Nedbálková 2007; Bird 1999). The

goal of this work is not to judge which claim is agreed on by the majority. Rather, at the centre

of all endeavours made while writing this thesis was a fairly simple goal - to understand what

such stereotypes can connote when experienced in the life of a single human being.

Using an anthropological perspective, this thesis attempts to capture, in general terms,

how indigenous identity can be articulated within environmental activism, and the different

ways in which First Nations/Native Americans articulate their claims. Furthermore, it will aim

to capture the strategies they implement in order to achieve them. More specifically, it will

deal with one of the most significant Canadian environmental indigenous activists - Tantoo

Cardinal.

The number of academic works on First Nations/Native Americans and the

environment is substantial. These strive to make scientific sense and use scientific approaches,

and work to analyse whether First Nations/Native Americans are the environmentalists they

are stereotyped to be. Many academics approach this question from an anthropological

perspective and in most cases, they are inclined to either agree that First Nations/Native

Americans are truly the first ecologists, or alternatively they go strictly against this claim

(Krech 2000; Anderson 1997). However, they often adopt a corrective tone, which is

frequently based not only on hard data, but more often than not also on ‘polemical backlash’

illustrating their rather personal views, while failing to recognise the natives as a valid source

of information (Grande 1999:314). There are also large quantities of research referring to

topics such as First Nation’s/Native American’s identity (Šavelková 2010), or native human

rights (Anaya 2004).

In this research, a mainly anthropological lens will be employed, with the

implementation of qualitative research methods. While a personal anthropological background

6 Diamond, Bainbridge, and Hayes 2009
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stands behind the first decisions in the pre-empirical phase, the research method has been

chosen due to the subject of this work. By focusing on a single person, a qualitative research

strategy will allow an attempt to capture the various factors regarding the individual, whilst

enabling a deeper level of understanding to be acquired (Novotná 2009).

It was initially the geographical inaccessibility of Cardinal that has shaped the

direction of this research and the choice of methods made during its construction. The most

significant decision which directly succeeded the realisation that travelling to Canada in

person isn’t economically viable, was the choice of data sources. Information from publicly

available sources, mainly via the internet, will serve as a primary source of data. These

materials in their ‘raw’ form will be either in audio-visual or written format and therefore

transcription will be essential in the first case, while the latter will remain unchanged. These

will be subsequently analysed.

The aim of this work is the attempt to understand Cardinal’s environmental activism

whilst simultaneously capturing how she navigates her identity in the public sphere. Other

goals will be to deconstruct and interpret significant features and themes within the discourse

of Cardinal’s activism, and consequently analyse how she navigates her own narrative within

the public sphere.

The first chapter of this thesis will address the methodology used, elaborate on the

research questions as well as describe how the field was constructed, and shed some light on

positioning. The second chapter is dedicated entirely to ethics, especially on ethical issues

regarding copyright, as well as the specific ethical considerations connected to working with

publicly available sources. The third chapter refers to theoretical framing and will explain the

key concepts used in this work.

Analytical procedures will be described in the fourth chapter, explaining the reasoning

behind using particular analytical methods and elaborating on why some others were not

applied. The fifth chapter is dedicated to the methods used, focusing on transparency in

particular, especially regarding the video selection process. In the sixth chapter, the

background of the data is referred to, elaborating on certain phenomena which might not be

generally known in other than North American context.
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And finally, the seventh, analytical chapter, is divided into 3 subchapters, each of them

referring to a key theme within the data – activism, indigenousness, and personal narrative.

The last of the aforementioned involves an attempt to (re)construct Cardinal’s biography.

Tantoo Cardinal

Cardinal is foremost a renowned Canadian actress, her most celebrated and well-known roles

include films such as Dances with Wolves, Smoke Signals, Legends of the Fall, or The

Education of Little Tree7. Alongside this, she has also won a BAFTA award8 and is referred to

as one of the best know actors in Canada9. Thanks to her position of fame, she is able to talk to

the general population through appearances on various media and she skilfully uses this

platform to bring attention to her environmental and activist messages. In this way she stands

out as a prominent figure, which allows her to achieve her activist goals in a way which would

have been very challenging otherwise.

Cardinal devotes her time to various issues alongside acting, often in the field of

environmental activism. The most recent of these include ground water protection, tar sands

exploitation, and protests against the building of gas pipes (e.g. Keystone XL pipeline), where

she is a visible public opponent to these developments. She was also an active supporter of the

Idle no more10 movement and took part in the Paris Climate Conference in 2015 (COP21)11.

All her activities include not only the First Nations/Native Americans aspect of things, but she

was able to step out of the domain of national borders and become part of global indigenous

network focusing mostly on environmental issues, of which she has become a significant

figure and a voice.

She often appears on national television, and there are countless examples of her work

visible and freely available on the internet. It is a significant part of her activism to contribute

7 ‘Tantoo Cardinal - The Canadian Encyclopedia’ n.d.

8 “The British Academy of Film and Television Arts - BAFTA - is a world-leading independent arts

charity.“ (‘About’ 2014)

9 Transcript 21

10 The Idle No More movement is further elaborated upon in the chapter 6.1.

11 ‘Indigenous Environmental Network Delegation Travels to Paris for UN Climate Talks’ n.d.
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to social networks (e.g. Twitter) as well as inspire others through various media realms, the

latter will be the main focus of analysis within this research. The aim therefore, is not to

clarify how indigenous identity is used in general, but to discuss how it is articulated and

presented specifically by the activist Tantoo Cardinal.

Besides themes of identity and environmentalism, other topics will be dealt with within

this research, these will be identified through their relevance towards these two main themes

as well as the research questions. For this reason, this thesis will undoubtedly tackle for

example, the conception of native human rights, or stereotypes generally associated with First

Nations/Native Americans as such.
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Source: Indian Country Today12

Interviewer: “So … you're arrested in Washington?”

Tantoo: “Mm-hmm.”

Interviewer: “And how was that?”

Tantoo: “It was good.”13

12 ‘Aboriginal Actress Tantoo Cardinal Arrested at DC Keystone Pipeline Protests -

IndianCountryToday.Com’ n.d.

13 Transcript 19, 0:00
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Source: The New York Times, Marta Iwanek/Toronto Star, via Getty Images14

“(…) all of this is important for helping people to remember where we come from. We come

from the Earth. And it’s been our responsibility all along and here we have the opportunity to

share some of that wisdom.”15

14 Buckley 2017

15 Transcript 26, 2:32
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1. METHODOLOGY

This section will provide a detailed outline of the research proposal, introduce the research

questions, and give a sketch of the research strategy to be implemented. Further on, more will

be said about the field and its construction, as well as about its positioning.

1.1. Research proposal

As a research proposal of this thesis, the topic opted for is that of environmental thinking


[…]


Hotel Zed

https://www.youtube.com/watch?v=EKXOQiIL1ds (06:18)

22. KATIE CHATS: ACTRAAwards, TANTOO CARDINAL, ACTRA AWARD of

EXCELLENCE RECIPIENT

Katie Chats

https://www.youtube.com/watch?v=qjQFdQ0fY3E (06:51)

23. ACTRA Toronto Award of Excellence Winner - Tantoo Cardinal

ACTRAToronto

https://www.youtube.com/watch?v=gqzRG6LpxCg (16:11)

24. Tantoo Cardinal on Unreserved (CBC)

Unreserved (CBC player, not YouTube)

http://www.cbc.ca/player/Radio/Unreserved/ID/2656277111 (18:41)

25. Periscope replay: Actor @tantooC on being #grateful #ActraGetsLoose #tiff15

WhatSheSaid Talk

https://www.youtube.com/watch?v=qDRXbiF6BVA (04:16)

26. Tantoo Cardinal Interview, Nov 7, 2015

skyearthstories

https://www.youtube.com/watch?v=Zq-EpkTOeoQ (10:10)

27. Keep It In The Ground: Indigenous People Demand Climate Justice

https://www.youtube.com/watch?v=_N39tjh7epM
https://www.youtube.com/watch?v=EKXOQiIL1ds
https://www.youtube.com/watch?v=qjQFdQ0fY3E
https://www.youtube.com/watch?v=gqzRG6LpxCg
http://www.cbc.ca/player/Radio/Unreserved/ID/2656277111
https://www.youtube.com/watch?v=qDRXbiF6BVA
https://www.youtube.com/watch?v=Zq-EpkTOeoQ
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AJ+

https://www.youtube.com/watch?v=twD703Pp850 (02:53)

28. ’The Words She spoke to Me’ Heritage Doc Profile on Tantoo Cardinal

Heritage Docs

https://www.youtube.com/watch?v=YQx9ZBuyHc0 (07:42)

(Idle No More Rally, Saskatoon at White Buffalo Lodge w Glenda Abbot and Tantoo

Cardinal - Identiacal with no. 11)

Daeran Gall

https://www.youtube.com/watch?v=CfC3r2jOgcA (26:20)

B) Context videos

1. Tantoo Cardinal Interview at 2015 ACTRA Awards

Mr. ShoBiz

https://www.youtube.com/watch?v=h1YYTpAToBs (04:10)

2. Tantoo Cardinal on connecting and disconnecting (part 1 of 9)

Theatre Museum Canada

https://www.youtube.com/watch?v=biGi9N-dKbY (08:39)

3. Tantoo Cardinal: “This is and invitation to be part of a renewable and kind

economy”

The Leap

https://www.youtube.com/watch?v=I91KsDzZa2E (0:50)

4. Tantoo cardinal | Indigenous Environmental Network Delegation to Paris

Indigenous Rising

https://www.youtube.com/watch?v=1u_YOz6ZqyA (01:16)

https://www.youtube.com/watch?v=twD703Pp850
https://www.youtube.com/watch?v=YQx9ZBuyHc0
https://www.youtube.com/watch?v=CfC3r2jOgcA
https://www.youtube.com/watch?v=h1YYTpAToBs
https://www.youtube.com/watch?v=biGi9N-dKbY
https://www.youtube.com/watch?v=I91KsDzZa2E
https://www.youtube.com/watch?v=1u_YOz6ZqyA
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5. Tantoo Cardinal on Native theatre (Part 8 of 9)

Theare Museum Canada

https://www.youtube.com/watch?v=aW9OUKIFQJg (04:37)

6. Excerpt: Storytellers in Motion Episode 11: Tantoo Cardinal - Lights, Camera and

Action

Jeff Bear

https://www.youtube.com/watch?v=gnkEa2AEKh4 (03:07)

7. Tantoo Cardinal on opportunity and perspective (Part 7 of 9)

Theatre Museum Canada

https://www.youtube.com/watch?v=8ObvQGl75pI (04:59)

8. 150 years? That’s cute | Canada 150 | 22 minutes

CBC Comedy

https://www.youtube.com/watch?v=DBXfPwy5OSw (02:18)

9. Voces del Mundo contra el fracking, Tantoo Cardinal, Canadá

Alianza Mexicana contra el Fracking

https://www.youtube.com/watch?v=_eNhUY84zUw (01:41)

10. Gunargie O’Sullivan Interviewing Aboriginal Women

WhenSpiritsWhispers

https://www.youtube.com/watch?v=dxl6scAWz9U (04:01)

11. The Leap Manifesto’s 15 Demands

The Leap Manifesto – Canada

https://www.youtube.com/watch?v=kYtP_lGVf0o (06:13)

12. The Arts and Culture in Action: A Panel Discussion | MacArthur Foundation

https://www.youtube.com/watch?v=aW9OUKIFQJg
https://www.youtube.com/watch?v=gnkEa2AEKh4
https://www.youtube.com/watch?v=8ObvQGl75pI
https://www.youtube.com/watch?v=DBXfPwy5OSw
https://www.youtube.com/watch?v=_eNhUY84zUw
https://www.youtube.com/watch?v=dxl6scAWz9U
https://www.youtube.com/watch?v=kYtP_lGVf0o
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macfound

https://www.youtube.com/watch?v=JfRwRG0NY6M (1:26:50)

13. 09 18 2013 220621 Q&A After the Premiere of Chasing Shakespeare at The MIBFF

2013

Yvon Ratté

https://www.youtube.com/watch?v=PhEv_1ud8Jk (32:04)

14. Montana Women For…

StopKeystoneXL

https://www.youtube.com/watch?v=QE_oWXu2_Zk (08:11)

A) Relevant videos 4:49:25

B) Context videos 2:48:56

All together 7:42:21

https://www.youtube.com/watch?v=JfRwRG0NY6M
https://www.youtube.com/watch?v=PhEv_1ud8Jk
https://www.youtube.com/watch?v=QE_oWXu2_Zk