## Oponentský posudek bakalářské práce

Véronique Lowther-Harris: „*It's all about love*“: *Tantoo Cardinal and modern day Canadian indigenous activism*. Studium humanitní vzdělanosti, FHS UK, Praha 2018, 66 stran.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá aktivismem herečky z řad původních obyvatel Kanady – Tantoo Cardinalové. Cílem práce bylo pochopit aktivismus Cardinalové zaměřený na ochranu životního prostředí a současně zachytit konstrukci její identity ve veřejné sféře (s. 3, 8).

Autorka práce si stanovila následující výzkumné otázky (s. 8):

1. Jak Cardinalová odráží spojování původních obyvatel Ameriky s environmentalismem?
2. Jak vnímá současný stav životního prostředí?
3. V jakých paradigmatech se pohybuje při naplňování svých aktivistických záměrů?
4. Jaký narativ používá při vnímání své vlastní identity?
5. Jak používá tento narativ v rámci svého aktivismu?
6. Které významy a kontexty používá při konstruování své identity?

Autorka realizovala výzkum ve virtuálním či digitálním prostoru, a to převážně příspěvků na YouTube. Analyzovala audiovizuální příspěvky z let 2008 - 2017, v nichž se Tantoo Cardinalová objevuje (které natočila nejen samotná herečka, ale i další aktéři). Pro analýzu použila nejen vlastní manuální kódovací metodu a kódovací strom po přepisu výpovědí, ale i program pro zpracování kvalitativních dat ATLAS.ti.

Autorka rozčlenila bakalářskou práci do sedmi hlavních kapitol. V rámci první a druhé detailně specifikuje metodologii a etiku výzkumu, včetně vysvětlení nutnosti použití převážně synchronní perspektivy. Následuje kapitola, v níž vymezuje zásadní pojmy používané v textu – identita, indigenita, strategický esencialismus a životní prostředí. V kapitolách Analytické procedury a Metody popisuje kódovací proces a způsob několika stupňů výběru audiovizuálních příspěvků a jejich zpracování. V následující sekci uvádí stručné vysvětlení hnutí Idle No More a systému internátních škol. Kapitola Analýza obsahuje vedle vymezení aktivismu a indigenity zejména autorkou vykonstruovanou biografii Cardinalové na základě analýzy jednotlivých příspěvků a za použití narativu zaměřeného na jedince skrze jeho zážitky a zkušenosti (Andrews, Squire, and Tamboukou 2008).

Véronique Lowther-Harris dochází za použití kvalitativní indukce k závěru, že podle Cardinalové jsou původní obyvatelé zásadně propojeni se zemí (fakticky i se Zemí) a že toto spojení – fyzické i duchovní - je zcela zásadní pro jejich existenci. Jejich specifická role vyplývá z úzké vazby a způsobu života, který je se zemí těsně spjat. Taktéž jsou původní obyvatelé velmi často prvními, jež pocítují dopady změn životního prostředí. Aktivismus Cardinalové má kořeny v potřebě nápomoci ke změně k lepšímu, ale také v nelibosti týkající se špatné reprezentace původních obyvatel a nevědomostí týkajících se životního prostředí (s. 54). Jako široké veřejnosti známá osoba působí na publikum a skrze své herectví také šíří své poselství. Cardinalová se identifikuje jako příslušnice původních obyvatel (indigenous) spíše než jako indiánka (s. 55), a zdůrazňuje tak transnacionální charakter této identity. Autorka práce tvrdí, že přestože Cardinalová ve své rétorice zdůrazňuje hodnoty, jako je naděje, mír a láska, a přijímáním pozitivních stereotypů o propojení původních obyvatel a životního prostředí tak odráží strategický esencialismus, současně používá i kategorie původních obyvatel, jako je Matka Země, přírodní síly, Stvořitel. Autorka je přesvědčena o tom, že tyto kategorie odpovídají určitému publiku, spíše, než že by Cardinalová slepě přijímala určitý typ narativu ve všech situacích bez zhodnocení jejich kontextu (s. 56).

Zde se nabízí otázka, zda právě používání pojmů, jako je Matka Země či Stvořitel (v jejich anglické podobě), není v současnosti právě tím projevem možného strategického esencialismu ve smyslu utužení transnacionální identity původních obyvatel či pozitivní stereotypizací orientovanou srozumitelně pro určité části populací příslušníků tzv. západní kultury a současně „do vlastních řad“.

Bakalářská práce je opřena o velmi důkladnou a zajisté i časově náročnou analýzu audiovizuálních příspěvků. Autorka jasně deklaruje, že cílem textu je pouze reprezentace tématu a žádná generalizace (s. 9) a současně, že jejím cílem v průběhu práce na textu bylo pochopit, jak se stereotypy promítají do života konkrétní lidské bytosti (s. 2). To však již v práci příliš explicitní není. Práce má logickou strukturu, přestože kapitoly Analytické procedury a Metody by mohly být i součástí kapitoly Metodologie.

Autorka si je vědoma toho, že absence přímého kontaktu s Cardinalovou je do určité míry limitující. Tuto absenci však vysvětluje pochopitelně, a to nedostatečnými ekonomickými prostředky na realizaci cesty do Ameriky. Přesto by bylo zajímavé uvést, zda se sama pokusila Cardinalovou zkontaktovat alespoň přes email či sociální síť. Samotná reflexe Cardinalové na analýzu příspěvků Véronique Lowther-Harris či objasnění různých biografických údajů by jistě práci obohatily o další perspektivu. Třeba její zřejmě bolestnou

reflexi v roli matky a ztráty manžela a syna v souvislosti se svým aktivismem. Text je tak opravdu partikulární, přesto zajímavou sondou do studia aktivismu a digitálního světa.

Autorka věnuje výraznou část práce velmi důkladné sebereflexi, pozicionalitě, včetně úvah nad oprávněním dané téma zpracovávat. Přijetí tzv. postkoloniální perspektivy (či jejích rysů akcentujících do velké míry i koncept moci) určitě odráží poctivost a citlivost autorky. Přestože je tato perspektiva v akademických prostředích zejména v anglosaských zemích s výraznou koloniální minulostí výrazně dominantní, není perspektivou pouze jedinou a nutně „správnou“. Být příslušníkem tzv. střední třídy s bílou barvou kůže nemusí nutně znamenat totéž ve všech částech světa. Promýšlení a vymezování se vůči dominujícím diskurzům může být značně osvobozující a umožňující i další teoreticko-metodologické perspektivy.

K faktografickým údajům – Métisové byli uznáni za jednu ze skupin původních obyvatel Kanady již v ústavě v roce 1982, nikoliv až v roce 2003 (s. 42).

Výše uvedené podněty nejsou zásadní kritikou předložené bakalářské práce, spíše impulzem pro další případné studium. Text Véronique Lowther-Harris splňuje požadavky kladené na absolventskou práci bakalářského studia. Na základě výše uvedeného proto navrhuji hodnocení práce výborně-.

Dne 9. 9. 2018

PhDr. Livia Šavelková, Ph.D.